
決　算　報　告　書

自：平成19年 4月 1日

至：平成20年 3月31日

東京都新宿区神楽坂6-35-1　教育センタービル2F

社団法人　日本青少年育成協会

会長　佐々木　喜一



様式１

法　人　名：社団法人　日本青少年育成協会
会計単位名：社団法人　日本青少年育成協会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  資産の部
   1. 流動資産
          現金預金 14,208,445 13,909,986 298,459
          未収会費 801,000 1,730,000 △ 929,000
          未収金 16,635,262 7,089,990 9,545,272
          貯蔵品 4,290,675 4,623,950 △ 333,275
          前払金 478,782 0 478,782
          仮払金 36,618 10,770 25,848
        流動資産合計 36,450,782 27,364,696 9,086,086
   2. 固定資産
     (1)基本財産
          普通預金（基） 0 20,000,000 △ 20,000,000
        基本財産合計 0 20,000,000 △ 20,000,000
     (2)特定資産
          基本財産積立金（特） 2,000,000 0 2,000,000
        特定資産合計 2,000,000 0 2,000,000
     (3)その他固定資産
          什器備品 400,000 0 400,000
          建物附属設備 1,900,000 0 1,900,000
          減価償却累計額 △ 282,391 △ 0 △ 282,391
          電話加入権 72,100 72,100 0
          ソフトウエア 302,400 0 302,400
        その他固定資産合計 2,392,109 72,100 2,320,009
        固定資産合計 4,392,109 20,072,100 △ 15,679,991
        資産合計 40,842,891 47,436,796 △ 6,593,905
Ⅱ  負債の部
   1. 流動負債
          未払金 31,193,376 29,351,908 1,841,468
          未払消費税等 843,600 0 843,600
          預り金 273,700 85,900 187,800
        流動負債合計 32,310,676 29,437,808 2,872,868
   2. 固定負債
          受入保証金 17,700,000 12,700,000 5,000,000
        固定負債合計 17,700,000 12,700,000 5,000,000
        負債合計 50,010,676 42,137,808 7,872,868
Ⅲ  正味財産の部
   1. 指定正味財産
        指定正味財産合計 0 0 0
   2. 一般正味財産 △ 9,167,785 5,298,988 △ 14,466,773
        正味財産合計 △ 9,167,785 5,298,988 △ 14,466,773
        負債及び正味財産合計 40,842,891 47,436,796 △ 6,593,905

貸借対照表

平成 20年  3月 31日 現在
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様式２

（単位：円）平成 19年  4月  1日 から平成 20年  3月 31日 まで

科　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

経常収益(1)

受取入会金①

980,000 △133,000847,000  正会員受取入会金

0 100,000100,000  賛助会員受取入会金

980,000 △33,000947,000受取入会金計  

受取会費②

6,505,000 2,441,0008,946,000  正会員受取会費

100,000 500,000600,000  賛助会員受取会費

6,605,000 2,941,0009,546,000受取会費計  

事業収益③

132,722,051 △20,715,630112,006,421  事業収益

受取補助金等④

△2,003,000 2,003,0000  受取民間補助金

受取寄付金⑤

4,197,975 △1,011,7743,186,201  受取寄付金

0 3,178,2003,178,200  委員会事業収入

4,197,975 2,166,4266,364,401受取寄付金計  

雑収益⑥

7,682 27,12334,805  受取利息

2,336,371 △1,751,721584,650  雑収益

2,344,053 △1,724,598619,455雑収益計  

144,846,079 △15,362,802129,483,277経常収益計  

経常費用(2)

事業費①

125,474,263 △29,805,56595,668,698  事業費

管理費②

3,599,800 2,400,2006,000,000  給料手当

1,470,483 625,7582,096,241  臨時雇賃金

0 27,000,00027,000,000  退職給付費用

475,313 212,927688,240  福利厚生費

319,874 230,596550,470  会議費

1,099,730 959,0872,058,817  旅費交通費

1,016,620 499,6581,516,278  通信運搬費

0 97,30097,300  什器備品減価償却費

0 185,091185,091  建物附属設備減価償却費

0 75,60075,600  ソフトウェア減価償却費

624,680 503,1181,127,798  印刷製本費

4,184,998 517,5634,702,561  賃借料

1,000 842,600843,600  租税公課

1,947,282 △607,9261,339,356  雑費

14,739,780 33,541,57248,281,352管理費計  

140,214,043 3,736,007143,950,050経常費用計  

4,632,036 △19,098,809△14,466,773当期経常増減額  

2. 経常外増減の部

経常外収益(1)

0 00経常外収益計  

経常外費用(2)

0 00経常外費用計  

0 00当期経常外増減額  

4,632,036 △19,098,809△14,466,773税引前当期一般正味財産増減額  

法　人　名：社団法人　日本青少年育成協会

会計単位名：社団法人　日本青少年育成協会

正味財産増減計算書
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科　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

4,632,036 △19,098,809△14,466,773当期一般正味財産増減額  

666,952 4,632,0365,298,988一般正味財産期首残高  

5,298,988 △14,466,773△9,167,785一般正味財産期末残高  

Ⅱ 指定正味財産増減の部

0 00当期指定正味財産増減額  

0 00指定正味財産期首残高  

0 00指定正味財産期末残高  

5,298,988 △14,466,773△9,167,785Ⅲ 正味財産期末残高
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様式２

（単位：円）平成 19年  4月  1日 から平成 20年  3月 31日 まで

科　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

1. 事業収益

810,000 △508,000302,000  教育と進路の悩み相談室

122,000 △116,0515,949  親の不安解消セミナー

0 13,832,71113,832,711  サポートステーション

0 4,120,4904,120,490  若者自立塾

8,767,150 △8,117,150650,000  青少年国際交流事業

123,022,901 △32,030,63090,992,271  自立支援コーチング研修

0 1,460,0001,460,000  その他の事業収入

0 643,000643,000  ボランティア通訳登録

132,722,051 △20,715,630112,006,421事業収益合計  

2. 事業費

544,386 △280,971263,415  教育と進路の悩み相談室

2,538,445 △494,6732,043,772  親の不安解消セミナー

0 13,832,71113,832,711  サポートステーション

0 4,120,4904,120,490  若者自立塾

8,767,150 △8,742,60024,550  青少年国際交流事業

113,624,282 △38,881,44274,742,840  自立支援コーチング事業

0 640,920640,920  その他の事業費支出

125,474,263 △29,805,56595,668,698小　計  

125,474,263 △29,805,56595,668,698当期事業原価  

125,474,263 △29,805,56595,668,698事業費合計  

7,247,788 9,089,93516,337,723当期事業収益・事業費差額  

法　人　名：社団法人　日本青少年育成協会

会計単位名：社団法人　日本青少年育成協会

正味財産増減計算書（事業収益・事業費）
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科　目 前期末残高 当期末残高

基本財産
  普通預金（基） 20,000,000 0

小　　計 20,000,000 0
特定資産
  基本財産積立金（特） 0 2,000,000

小　　計 0 2,000,000
合　　計 20,000,000 2,000,000

科　目 当期末残高
（うち負債に対応

する額）
特定資産
  基本財産積立金（特） 2,000,000 0

小　　計 2,000,000 0
合　　計 2,000,000 0

科　目 取得価額

ソフトウェア 378,000 75,600 302,400

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

減価償却累計額 当期末残高

0 0
0 0

0 0

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

2,000,000 0
2,000,000 20,000,000

2,000,000 0

0 20,000,000
0 20,000,000

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

当期増加額 当期減少額

　　　　　定率法又は旧定率法を採用しております。

　　　　　ただし、平成10年4月１日以後に取得した建物（付属設備を除く）については旧定額法、平成19年4月

　　　　　1日以後に取得した建物（付属設備を除く）については定額法を採用しております。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

１．重要な会計方針

（１）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　　　実地棚卸による原価法を採用しております

（２）固定資産の減価償却の方法

様式３

法　人　名：社団法人　日本青少年育成協会

会計単位名：社団法人　日本青少年育成協会

財務諸表に対する注記
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科　目 前期末残高

現金 104,818
普通預金 13,805,168
未収会費 1,730,000
未収金 7,089,990
前払金 0
仮払金 10,770

合　　計 22,740,746
未払金 29,351,908
未払消費税等 0
預り金 85,900

合　　計 29,437,808
次期繰越収支差額 -6,697,062

32,310,676
-150,569

843,600
273,700

32,160,107
31,193,376

478,782
36,618

801,000
16,635,262

96,126
14,112,319

３．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳は、次のとおりである。

当期末残高

品と期末貯蔵品の差額、333,275円の差異が出ております。

会計単位名：社団法人　日本青少年育成協会

収支計算書に対する注記

１．資金の範囲

貯蔵品は資金ではないため、正味財産増増減計算書と収支計算書の自立支援コーチング研修事業費に、期首貯蔵

様式３

法　人　名：社団法人　日本青少年育成協会
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様式４

法　人　名：社団法人　日本青少年育成協会
会計単位名：社団法人　日本青少年育成協会

（単位：円）

科　　　　目

Ⅰ  資産の部
   1. 流動資産
          現金預金 14,208,445
          未収会費 801,000
          未収金 16,635,262
          貯蔵品 4,290,675
          前払金 478,782
          仮払金 36,618
        流動資産合計 36,450,782
   2. 固定資産
     (1)基本財産
        基本財産合計 0
     (2)特定資産
          基本財産積立金（特） 2,000,000
        特定資産合計 2,000,000
     (3)その他固定資産
          什器備品 400,000
          建物附属設備 1,900,000
          減価償却累計額 △ 282,391
          電話加入権 72,100
          ソフトウエア 302,400
        その他固定資産合計 2,392,109
        固定資産合計 4,392,109
        資産合計 40,842,891
Ⅱ  負債の部
   1. 流動負債
          未払金 31,193,376
          未払消費税等 843,600
          預り金 273,700
        流動負債合計 32,310,676
   2. 固定負債
          受入保証金 17,700,000
        固定負債合計 17,700,000
        負債合計 50,010,676
        正味財産 △ 9,167,785

財産目録

平成 20年  3月 31日 現在

金　　　　額
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様式１

（単位：円）平成 19年  4月  1日 から平成 20年  3月 31日 まで

科　　　　　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　 　減 備 考

Ⅰ 事業活動収支の部

1. 事業活動収入

入会金収入①

1,000,000 △100,000900,000

  

正会員入会金収入

500,000 1,200,0001,700,000

  

賛助会員入会金収入

1,500,000 1,100,0002,600,000入会金収入計  

会費収入②

8,900,000 △500,0008,400,000

  

正会員会費収入

800,000 1,200,0002,000,000

  

賛助会員会費収入

9,700,000 700,00010,400,000会費収入計  

事業収入③

67,800,000 66,790,000134,590,000

  

事業収入

寄付金収入④

5,664,000 △4,344,0001,320,000

  

寄付金収入

雑収入⑤

3,250,000 △3,250,0000

  

雑収入

87,914,000 60,996,000148,910,000  事業活動収入合計

2. 事業活動支出

事業費支出①

61,630,000 51,020,000112,650,000

  

事業費支出

管理費支出②

4,800,000 1,200,0006,000,000

  

給料手当支出

2,400,000 2,400,0004,800,000

  

臨時雇賃金

0 20,000,00020,000,000

  

退職給付支出

1,200,000 01,200,000

  

福利厚生費支出

240,000 780,0001,020,000

  

会議費支出

960,000 1,540,0002,500,000

  

旅費交通費支出

1,080,000 △120,000960,000

  

通信運搬費支出

5,940,000 △2,040,0003,900,000

  

印刷製本費支出

4,631,400 18,6004,650,000

  

賃借料支出

2,060,000 △860,0001,200,000

  

雑支出

23,311,400 22,918,60046,230,000管理費支出計  

84,941,400 73,938,600158,880,000  事業活動支出合計

2,972,600 △12,942,600△9,970,000事業活動収支差額  

Ⅱ 投資活動収支の部

1. 投資活動収入

基本財産取崩収入①

0 20,000,00020,000,000

  

基本財産取崩収入

0 20,000,00020,000,000  投資活動収入合計

2. 投資活動支出

特定資産取得支出①

0 2,000,0002,000,000

  

基本財産積立金

0 2,000,0002,000,000  投資活動支出合計

0 18,000,00018,000,000投資活動収支差額  

Ⅲ 財務活動収支の部

1. 財務活動収入

0 00  財務活動収入合計

2. 財務活動支出

0 00  財務活動支出合計

0 00財務活動収支差額  

法　人　名：社団法人　日本青少年育成協会

会計単位名：社団法人　日本青少年育成協会

収支予算書
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科　　　　　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　 　減 備 考

240,000 2,760,0003,000,000Ⅳ 予備費支出

2,732,600 2,297,4005,030,000当期収支差額  

0 00前期繰越収支差額  

2,732,600 2,297,4005,030,000次期繰越収支差額  
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様式１

（単位：円）平成 19年  4月  1日 から平成 20年  3月 31日 まで

科　　　　　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　 　減 備 考

1. 事業収入

500,000 200,000700,000  教育と進路の悩み相談室

600,000 2,340,0002,940,000  親の不安解消セミナー

0 17,000,00017,000,000  サポートステーション

0 11,600,00011,600,000  若者自立塾

9,000,000 △6,800,0002,200,000  青少年国際交流事業

57,700,000 40,300,00098,000,000  自立支援コーチング研修

0 1,500,0001,500,000  その他の事業収入

0 600,000600,000  ボランティア通訳登録

0 50,00050,000  グローバルユース

67,800,000 66,790,000134,590,000事業収入合計  

2. 事業費支出

500,000 100,000600,000  教育と進路の悩み相談室

1,100,000 750,0001,850,000  親の不安解消セミナー

0 17,000,00017,000,000  サポートステーション

0 11,600,00011,600,000  若者自立塾

8,100,000 △8,000,000100,000  青少年国際交流事業

51,930,000 29,070,00081,000,000  自立支援コーチング研修

0 500,000500,000  その他の事業費支出

61,630,000 51,020,000112,650,000仕入高小計  

61,630,000 51,020,000112,650,000事業費支出合計  

6,170,000 15,770,00021,940,000当期事業収支差額  

法　人　名：社団法人　日本青少年育成協会

会計単位名：社団法人　日本青少年育成協会

収支予算書（事業収支）
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様式２

（単位：円）平成 19年  4月  1日 から平成 20年  3月 31日 まで

科　　　　　　　目 予　算　額 決　算　額 差　 　異 備 考

Ⅰ 事業活動収支の部

1. 事業活動収入

入会金収入①

847,000 53,000900,000

  

正会員入会金収入

100,000 1,600,0001,700,000

  

賛助会員入会金収入

947,000 1,653,0002,600,000入会金収入計  

会費収入②

8,946,000 △546,0008,400,000

  

正会員会費収入

600,000 1,400,0002,000,000

  

賛助会員会費収入

9,546,000 854,00010,400,000会費収入計  

事業収入③

112,006,421 22,583,579134,590,000

  

事業収入

寄付金収入④

3,186,201 △1,866,2011,320,000

  

寄付金収入

3,178,200 △3,178,2000

  

委員会事業収入

6,364,401 △5,044,4011,320,000寄付金収入計  

雑収入⑤

34,805 △34,8050

  

受取利息収入

584,650 △584,6500

  

雑収入

619,455 △619,4550雑収入計  

129,483,277 19,426,723148,910,000  事業活動収入合計

2. 事業活動支出

事業費支出①

95,335,423 17,314,577112,650,000

  

事業費支出

管理費支出②

6,000,000 06,000,000

  

給料手当支出

2,096,241 2,703,7594,800,000

  

臨時雇賃金

27,000,000 △7,000,00020,000,000

  

退職給付支出

688,240 511,7601,200,000

  

福利厚生費支出

550,470 469,5301,020,000

  

会議費支出

2,058,817 441,1832,500,000

  

旅費交通費支出

1,516,278 △556,278960,000

  

通信運搬費支出

1,127,798 2,772,2023,900,000

  

印刷製本費支出

4,702,561 △52,5614,650,000

  

賃借料支出

843,600 △843,6000

  

租税公課支出

1,339,356 △139,3561,200,000

  

雑支出

47,923,361 △1,693,36146,230,000管理費支出計  

143,258,784 15,621,216158,880,000  事業活動支出合計

△13,775,507 3,805,507△9,970,000事業活動収支差額  

Ⅱ 投資活動収支の部

1. 投資活動収入

基本財産取崩収入①

20,000,000 020,000,000

  

基本財産取崩収入

20,000,000 020,000,000  投資活動収入合計

2. 投資活動支出

特定資産取得支出①

2,000,000 02,000,000

  

基本財産積立金

固定資産取得支出②

400,000 △400,0000

  

什器備品購入支出

1,900,000 △1,900,0000

  

建物附属設備購入支出

378,000 △378,0000

  

ソフトウエア購入支出

法　人　名：社団法人　日本青少年育成協会

会計単位名：社団法人　日本青少年育成協会

収支計算書
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科　　　　　　　目 予　算　額 決　算　額 差　 　異 備 考

2,678,000 △2,678,0000固定資産取得支出計  

4,678,000 △2,678,0002,000,000  投資活動支出合計

15,322,000 2,678,00018,000,000投資活動収支差額  

Ⅲ 財務活動収支の部

1. 財務活動収入

その他の収入①

5,400,000 △5,400,0000

  

受入保証金収入

5,400,000 △5,400,0000  財務活動収入合計

2. 財務活動支出

その他の支出①

400,000 △400,0000

  

受入保証金返金支出

400,000 △400,0000  財務活動支出合計

5,000,000 △5,000,0000財務活動収支差額  

3,000,0003,000,000Ⅳ 予備費支出 －

0

6,546,493 △1,516,4935,030,000当期収支差額  

△6,697,062 6,697,0620前期繰越収支差額  

△150,569 5,180,5695,030,000次期繰越収支差額  
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様式２

（単位：円）平成 19年  4月  1日 から平成 20年  3月 31日 まで

科　　　　　　　目 予　算　額 決　算　額 差　 　異 備 考

1. 事業収入

302,000 398,000700,000  教育と進路の悩み相談室

5,949 2,934,0512,940,000  親の不安解消セミナー

13,832,711 3,167,28917,000,000  サポートステーション

4,120,490 7,479,51011,600,000  若者自立塾

650,000 1,550,0002,200,000  青少年国際交流事業

90,992,271 7,007,72998,000,000  自立支援コーチング研修

1,460,000 40,0001,500,000  その他の事業収入

643,000 △43,000600,000  ボランティア通訳登録

0 50,00050,000  グローバルユース

112,006,421 22,583,579134,590,000事業収入合計  

2. 事業費支出

263,415 336,585600,000  教育と進路の悩み相談室

2,043,772 △193,7721,850,000  親の不安解消セミナー

13,832,711 3,167,28917,000,000  サポートステーション

4,120,490 7,479,51011,600,000  若者自立塾

24,550 75,450100,000  青少年国際交流事業

74,409,565 6,590,43581,000,000  自立支援コーチング研修

640,920 △140,920500,000  その他の事業費支出

95,335,423 17,314,577112,650,000仕入高小計  

95,335,423 17,314,577112,650,000事業費支出合計  

16,670,998 5,269,00221,940,000当期事業収支差額  

法　人　名：社団法人　日本青少年育成協会

会計単位名：社団法人　日本青少年育成協会

収支計算書（事業収支）
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